Дело № 1-27/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Бобров 

Воронежская область 08 июля 2020 года

Бобровский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего судьи Сухинина А.Ю.,

при секретаре судебного заседания Минаковой А.С.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Бобровского района Воронежской области Мозгалева М.Ю., 

подсудимого ФИО3 и его защитника – адвоката Усачевой С.В., представившей удостоверение № 

<

номер> и ордер № 2121 от 26.02.2020, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, 

<

дата> года рождения, место рождения 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, в браке не состоящего, не состоящего в трудовых правоотношениях, военнообязанного Бобровским РВК, не принимавшего участия в боевых действиях, не имеющего государственных наград, страдающего органическим расстройством личности, судимого:

-14.08.2015 Бобровским районным судом Воронежской области по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

- 18.11.2015 Бобровским районным судом Воронежской области по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ к 2 годам лишения свободы;

- 30.12.2015 Бобровским районным судом Воронежской области по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год 3 месяца. По п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ - к 1 году 5 месяцам лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 74, ст. 70 УК РФ присоединено 8 месяцев лишения свободы по приговору Бобровского районного суда Воронежской области от 14.08.2015, определено к отбытию 2 года 1 месяц лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, к назначенному наказанию по п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158 присоединена неотбытая часть наказания по приговору Бобровского районного суда Воронежской области от 18.11.2015 и окончательно определено к отбытию 2 года 3 месяца лишения свободы;

Постановлением Рассказовского районного суда Тамбовской области от 01.12.2016 изменен срок, к отбытию 2 года 2 месяца лишения свободы;

Постановлением Рассказовского районного суда Тамбовской области от 25.05.2017 осужденный ФИО3 освобожден условно – досрочно 06.06.2017 на не отбытый срок до 08.01.2018;

Решением Бобровского районного суда Воронежской области от 19.01.2018 в отношении ФИО3 установлен административный надзор на срок до 06.06.2025; 

-12.09.2019 Бобровским районным судом Воронежской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, условно, с испытательным сроком в 6 месяцев. Снят с учета 12.03.2020 в связи с истечением испытательного срока;

- 25.06.2020 Бобровским районным судом Воронежской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы. Отменено условное осуждение по приговору Бобровского районного суда от 12.09.2019, на основании ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединено наказание по приговору от 12.09.2019 и окончательно назначено наказание 8 месяцев лишения свободы с отбытием наказания в исправительной колонии строгого режима, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1. и ч.1 ст. 222.1. Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

19.01.2018 Бобровским районным судом Воронежской области в отношении ФИО3 

<

дата> г.р., установлен административный надзор сроком до 06 июня 2025 года и одновременно ему установлены следующие административные ограничения: обязательная явка на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства либо пребывания 2 раза в месяц; запрещение выезда за пределы муниципального района по избранному месту жительства или пребывания без разрешения соответствующего органа внутренних дел; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня (с учетом графика работы при трудоустройстве); запрещение посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в этих мероприятия; запрещение посещения кафе, баров, ресторанов и иных организаций общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив.

31.01.2018 ФИО3 поставлен на профилактический учет ОМВД России по Бобровскому району с заведением дела административного надзора. При постановке на учет 31.01.2018 ФИО3 был предупрежден об уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, за неоднократное несоблюдение им административных ограничений, установленных судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 КоАП РФ) либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность.

Однако ФИО3 должных выводов не сделал и продолжил нарушать административные ограничения установленные ему судом. ФИО3 находясь под административным надзором, имея прямой преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, неоднократно нарушил установленные административные ограничения.

Так, 12.03.2019 по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 в Бобровском судебном районе Воронежской области, вступившим в законную силу 25.03.2019, ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей. После чего вновь неоднократно нарушал установленные судом ограничения в связи с чем 12.09.2019 был привлечен к уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

Однако, ФИО3 должных выводов для себя не сделал и вновь неоднократно нарушил установленные судом ограничения.

Так 16.07.2019 с 09 часов до 18 часов ФИО3 не явился на регистрацию в ОМВД России по Бобровскому району, в связи с чем 18.07.2019 постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 в Бобровском судебном районе Воронежской области ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком 11 суток.

11.07.2019 в 23 часа 10 минут при проверке ФИО3 отсутствовал по месту жительства, в связи с чем 18.07.2019 постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 в Бобровском судебном районе Воронежской области ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком 11 суток.

02.07.2019 с 09 часов до 18 часов ФИО3 не явился на регистрацию в ОМВД России по Бобровскому району, в связи с чем 18.07.2019 постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 в Бобровском судебном районе Воронежской области ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком 11 суток.

10.07.2019 в 22 часа 40 минут при проверке ФИО3 отсутствовал по месту жительства, в связи с чем 18.07.2019 постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 в Бобровском судебном районе Воронежской области ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком 11 суток.

07.08.2019 в 23 часа 35 минут при проверке по месту жительства: 

<

адрес> поднадзорного ФИО3 выявлен факт очередного несоблюдения им установленного судом административного ограничения, а именно запрещение пребывания вне жилого помещения по указанному адресу в период времени с 22 часов до 06 часов. При этом 07.08.2019 в 23 часа 50 минут ФИО3 находился на ул. Гагарина г. Боброва в состоянии алкогольного опьянения, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ.

08.08.2019 постановлением мирового судьи судебного участка №1 в Бобровском судебном районе Воронежской области вступившим в законную силу 20.08.2019, ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ст. 20. 21 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 3 суток.

Кроме вышеуказанного преступления, ФИО3, совершил незаконное приобретение, хранение, ношение и сбыт взрывчатых веществ, при следующих обстоятельствах.

В августе 2019 года, точная дата в ходе дознания не установлена ФИО3 проводя уборку в надворных постройках, приобретенного домовладения по адресу 

<

адрес>, обнаружил в погребе сарая металлическую банку с находящимся в ней бездымным порохом «Сокол» и в нарушении Федерального Закона №150-ФЗ от 13.12.1996 «Об оружии», путем присвоения найденного, незаконно его приобрел. После чего ФИО3 в нарушение Федерального Закона №150-ФЗ от 13.12.1996 «Об оружии», спрятав незаконно приобретённое взрывчатое вещество в деревянный ящик, находившейся в сарае домовладения по адресу: 

<

адрес> стал его незаконно хранить. 24.09.2019 ФИО3 незаконно хранящееся взрывчатое вещество поместил под верхнюю одежду и проследовал с ним от 

<

адрес> к городскому парку на 

<

адрес>, совершив тем самым его ношение. Находясь в городском парке г. Боброва, расположенном по адресу: 

<

адрес>, примерно в 18 часов, этого же дня, ФИО3 пытался сбыть порох «Сокол» гражданину ФИО4, однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО4 вызвал сотрудников полиции и взрывчатое вещество у ФИО3 было изъято в ходе проведенного осмотра места происшествия 24.09.2019. Изъятое у ФИО3 вещество серо-зеленого цвета, согласно заключению эксперта № 6072 от 30.10.2019 является бездымным порохом «Сокол» - взрывчатым веществом метательного действия промышленного изготовления, массой 170,8 грамма.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании виновным себя в совершении преступлений, признал полностью, с предъявленным обвинением согласился, от дачи показаний отказался, решив воспользоваться ст.51 Конституции Российской Федерации. Против ходатайства государственного обвинителя об оглашении его показаний, данных им в ходе дознания, не возражал, просил их огласить. 

Согласно показаниям подсудимого ФИО3, данных им 05.09.2019 в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст. 276 УПК РФ, последнее из назначенных наказаний он отбывал в ФКУ ИК-8 УФСИН России по Тамбовской области. 06.06.2017 на основании постановления Рассказовского районного суда Тамбовской области от 25.05.2017 он освободился условно-досрочно на неотбытый срок до 08.01.2018.

07.06.2017 по прибытию к избранному месту жительства в г. Бобров он был поставлен на профилактический учет в ОМВД России по Бобровскому району как лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены ограничения. В период условно-досрочного освобождения злоупотреблял спиртными напитками, нигде не работал, вел бродяжнический образ жизни, неоднократно привлекался к административной ответственности. 19.01.2018 по заявлению ОМВД России по Бобровскому району, Бобровским районным судом Воронежской области ему установлен административный надзор до 06.06.2025 со следующими административными ограничениями: 1) обязательная явка на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства либо пребывания 2 раза в месяц; 2) запрещение выезда за пределы муниципального района по избранному месту жительства или пребывания без соответствующего разрешения органа внутренних дел; 3) запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня (с учетом графика работы при трудоустройстве); 4) запрещение посещения кафе, баров, ресторанов и иных организаций общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив; 5) запрещение посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в этих мероприятиях. 31.01.2018 он был поставлен на профилактический учет в ОМВД России по Бобровскому району как поднадзорное лицо и ему разъяснены установленные судом ограничения, под роспись, установлены дни явки в ОМВД для регистрации - в первый и третий вторник каждогомесяца. Он предупреждался об уголовной ответственности за уклонение отадминистративного надзора по ст. 314.1 УК РФ в случае самовольного оставления места жительства или пребывания и по ст. 314.1 ч. 2 УК РФ за неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных судом в соответствии с Федеральным законом,сопряженных с совершением административных правонарушений против порядка управления (за исключением административных правонарушений, предусмотренных ст. 19.24 КоАП РФ) либо административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественнуюбезопасность, либо административных правонарушений, посягающих на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность. 

В феврале 2019 года он уволился с работы и стал злоупотреблять спиртными напитками, в результате чего стал допускать нарушения установленных судом ограничений. В марте 2019 года был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа 1000 рублей. Затем в мае 2019 года он несколько раз был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ. При этом одно из нарушений было сопряжено с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок. В результате 14.06.2019 в отношении него было возбуждено уголовное дело по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

После этого, в июле 2019 года дважды не явился на регистрацию в ОМВД России по Бобровскому району, согласно графика, и дважды не находился дома в ночное время. В результате 18.07.2019 мировым судом Бобровского района он был признан виновным в совершении 4 административных правонарушений, предусмотренных ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком 11 суток за каждое нарушение.

Отбыв назначенное наказание он 07.08.2019 весь день употреблял спиртные напитки у себя дома, после чего вечером, пошел в центр города, чтобы найти выпить. Длительное время бродил по разным улицам, и примерно в полночь был задержан сотрудниками полиции на ул. Гагарина в состоянии алкогольного опьянения и в отношении его составили административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ.

Кроме собственного признания вины в совершении преступления, виновность подсудимого ФИО3 в неоднократном несоблюдении лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом, в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, подтверждается показаниями свидетелей.

Согласно показаний свидетеля ФИО1, данных им в ходе дознания 20.09.2019 и оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч.1 ст. 281 УПК РФ, он работает в должности инспектора направления службы и осуществления административного надзора ОУУП и ПДН отдела МВД России по Бобровскому району с декабря 2013 года по настоящее время. В его обязанности входит постановка и снятие с учета лиц в отношении которых установлен административный надзор, осуществление контроля за исполнением поднадзорными лицами установленных судом ограничений, в том числе один из них является ФИО3. 19.01.2018 года Бобровским районным судом в отношении ФИО3 установлен административный надзор сроком до 06 июня 2025 года и одновременно ему установлены следующие административныеограничения: обязательная явка на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства либо пребывания 2 раза в месяц; запрещение выезда за пределы муниципального района по избранному месту жительства или пребывания без разрешения соответствующего органа внутренних дел;запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня (с учетом графика работы при трудоустройстве); запрещение посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в этих мероприятия; запрещение посещения кафе, баров, ресторанов и иных организаций общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив.

31.01.2018 ФИО3 поставлен на профилактический учет ОМВД России по Бобровскому району с заведением дела административного надзора. При постановке на учет ФИО3 был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 ч. 2 УК РФ, за неоднократное несоблюдение им административных ограничений, установленных судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 КоАП РФ) либо административного правонарушения, посягающего наобщественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественнуюнравственность.

В 2019 году ФИО3 неоднократно привлекался к административной ответственности за несоблюдение установленных судом ограничений.

Так 18.07.2019 ФИО3 был признан виновным в совершении четырех административных правонарушений, предусмотренных ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 11 суток.

07.08.2019 в 23 часа 35 минут при проверке по месту жительства: 

<

адрес> поднадзорного ФИО3 выявлен факт очередногонесоблюдения им установленного судом административного ограничения, а именно запрещение пребывания вне жилого помещения по_указанному адресу в период времени с 22 часов до 06 часов.При этом 07.08.2019 в 23 часа 50 минут ФИО3 находился на ул. Гагарина г. Бобров в состоянии алкогольного опьянения, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ.

08.08.2019 мировым судьей судебного участка №1 в Бобровском судебном районе ФИО3 привлечен к административной ответственности по ст. 20. 21 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде 3 суток ареста. Таким образом, ФИО3 допустил неоднократное несоблюдение административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, в связи с чем, в его действиях усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (л.д. 107-109).

Согласно показаний свидетеля ФИО2, данных им в ходе дознания 20.09.2019 и оглашенных в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч.1 ст. 281 УПК РФ, он работает в должности участкового уполномоченного ОУУП и ПДН отдела МВД России по Бобровскому району. На обслуживаемом им административном участке № 2201 по адресу: 

<

адрес> проживает состоящий на профилактическом учете ФИО3 в отношении которого 19.01.2018 Бобровским районным судом Воронежской области установлен административный надзор сроком до 06 июня 2025 года и со следующими административными ограничениями: обязательная явка на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства либо пребывания 2 раза в месяц; запрещение выезда за пределы муниципального района по избранному месту жительства или пребывания без разрешения соответствующего органа внутренних дел; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня (с учетом графика работы при трудоустройстве); запрещение посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в этих мероприятия; запрещение посещения кафе, баров, ресторанов и иных организаций общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив.

31.01.2018 ФИО3 поставлен на профилактический учет ОМВД России по Бобровскому району с заведением дела административного надзора. При постановке на учет он был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 ч. 2 УК РФ, за неоднократное несоблюдение им административных ограничений, установленных судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением им административногоправонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 КоАП РФ) либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность.

В 2019 году ФИО3 неоднократно привлекался к административной ответственности за несоблюдение установленных судом ограничений.

Так 18.07.2019 ФИО3 признан виновным в совершении четырех административных правонарушений, предусмотренных ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 11 суток.

07.08.2019 в 23 часа 35 минут при проверке по месту жительства: 

<

адрес> поднадзорного ФИО3 выявлен факт очередного несоблюдения им установленного судом административного ограничения, а именно запрещение пребывания вне жилого помещения по указанному адресу в период времени с 22 часов до 06 часов. При этом 07.08.2019 в 23 часа 50 минут ФИО3 находился на ул. Гагарина г. Боброва в состоянии алкогольного опьянения, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ.

08.08. 2019 мировым судьей судебного участка №1 в Бобровском судебном районе ФИО3 был привлечен к административной ответственности по ст. 20. 21 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде 3 суток ареста (том 1 л.д. 104-106).

Кроме того, вина ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1. Уголовного кодекса Российской Федерации, подтверждается следующими доказательствами:

- рапортом УУП ОУУП и ПДН отдела МВД России по Бобровскому району ФИО2, об обнаружении в действиях ФИО3 признаков состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (том 1 л.д. 7, 8);

- решением Бобровского районного суда Воронежской области от 19.01.2018 об установлении ФИО3 административных ограничений (том 1 л.д. 21-22);

- заключением о заведении дела административного надзора в отношении ФИО3 от 22.02.2019 (том 1 л.д. 24);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в Бобровском судебном районе Воронежской области от 12.03.2019, которым ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей (том 1 л.д. 63);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в Бобровском судебном районе Воронежской области от 18.07.2019, которым ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 11 суток (том 1 л.д. 64);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в Бобровском судебном районе Воронежской области от 18.07.2019, которым ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 11 суток (том 1 л.д. 65);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в Бобровском судебном районе Воронежской области от 18.07.2019, которым ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 11 суток (том 1 л.д. 66);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в Бобровском судебном районе Воронежской области от 18.07.2019, которым ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 3 суток (том 1 л.д. 69);

- постановлением УУП ОУУП и ПДН отдела МВД России по Бобровскому району ФИО5, о прекращении дела об административном производстве от 20.08.2019 (том 1 л.д.39);

- протоколом по делу об административном правонарушении от 08.08.2019 № 156471 (том 1 л.д.36);

- заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов № 2851 от 24.10.2019 г., согласно которого ФИО3 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишавшим бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период не страдал и не страдает в настоящее время (л.д.99-102),

Вина ФИО3 в незаконном приобретении, хранении, ношении и сбыте взрывчатых веществ, подтверждается признанием подсудимым своей вины.

Согласно показаниям подсудимого ФИО3, данных им 23.10.2019 в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст. 276 УПК РФ, в августе 2019 года, точной даты он не помнит, ФИО3 находился дома, занимался уборкой во дворе и в надворных постройках по месту проживания в ходе которой в сарае находящемся на территории его домовладения, в погребе среди вещей он обнаружил металлическую банку, которая была закрыта. На банке никаких обозначений в виде этикеток не было. ФИО3 открыл данную банку и увидел, что в ней находится вещество серо - зеленого цвета, ФИО3 подумал, что это порох и решил проверить это. ФИО3 отсыпал часть данного вещества и поджог его, оно воспламенилось и издало четкий запах горения пороха.

В дальнейшем ФИО3 спрятал эту банку в том же сарае в деревянном ящике, чтобы ее не могли найти посторонние лица, и впоследствии забыл про нее. ФИО3 понимал, что данное вещество является взрывчатым и его запрещено хранить так как оно исключено из гражданского оборота, но был уверен, что его никто не обнаружит, а так же надеялся в дальнейшем продать его кому - нибудь выручив от этого денежные средства.

24.09.2019 года ФИО3 находился дома, распивал спиртное и вспомнил, что в сарае у него спрятана банка с порохом ФИО3 решил продать данный порох, какому - нибудь охотнику, так как он на тот момент трудоустроен не был и испытывал потребность в денежных средствах для проживания.

24.09.2019 года примерно в 18 часов вечера ФИО3 вышел из дома, взял с собой вышеуказанную банку с находящимся в ней порохом, и отправился в парк г. Боброва. Находясь в парке г. Боброва ФИО3 попытался сбыть гражданину ФИО4 имеющуюся у него банку с порохом, но ничего не получилось, так как он отказался. Впоследствии ФИО3 был задержан сотрудником полиции и, находясь в ОМВД России по Бобровскому району, добровольно выдал имеющуюся при нем металлическую банку с находящимся в нем порохом, которая была изъята в присутствии двух понятых. ФИО3 раскаялся, вину свою признал полностью и осознал, что незаконно приобрел и хранил взрывчатое вещество, (т. 1 л.д. 216-218, т. 2 л.д. 6-10).

Виновность подсудимого ФИО3 в незаконном приобретении, хранении, ношении и сбыте взрывчатых веществ, подтверждается следующими доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ в действиях ФИО3 (т. 1 л.д. 204-205),

- заключением эксперта № 6072 от 30.10.2019 г., согласно которого, представленное на экспертизу вещество серо-зеленого цвета, общей массой 170,8 грамма, изъятое 24.09.2019 в ходе проведения осмотра места происшествия в кабинете № 

<

номер> ОМВД России по Бобровскому району по адресу: 

<

адрес>, является бездымным порохом типа «Сокол» - взрывчатым веществом метательного действия промышленного изготовления, (т. 1 л.д. 152-153),

- справкой начальника отделения ЛРР ( по Бобровскому, Бутурлиновскому, Воробьевскому и Таловскому районам) Управления Росгвардии по Воронежской области ФИО6 о том, что ФИО3, 

<

дата> г.р. какого-либо зарегистрированного в установленном порядке оружия не имеет, (т. 1 л.д. 164),

- протоколом осмотра предметов от 19.03.2019, в ходе которого осмотрена металлическая банка с находящимся в ней бездымным порохом типа «Сокол» - взрывчатым веществом метательного действия промышленного изготовления, весом 170,8 грамм изъятая по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 179-181),

- протоколом осмотра места происшествия от 24.09.2019, в ходе которого в каб. № 

<

номер> ОМВД России по Бобровскому району по адресу: 

<

адрес> у ФИО3, изъята банка с порохом типа «Сокол» массой 170,8 грамма, (т. 1 л.д. 129-132),

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО3 от 15.01.2020, который указал на месте где он пытался сбыть банку с взрывчатым веществом - порох по адресу: 

<

адрес>, изъятую у него в ходе осмотра места происшествия 24.09.2019 г. (т. 1 л.д. 223-228),

Исследовав и оценив представленные доказательства, которые соответствуют требованиям относимости, допустимости и достоверности, суд считает их в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела и признания доказанной вины подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений.

У суда не имеется оснований ставить под сомнение правдивость и достоверность вышеизложенных показаний подсудимого ФИО3, данными им в ходе дознания и судебного следствия, которые согласуются с другими доказательствами, собранными по делу в ходе дознания, исследованными в судебном заседании и изложенными в данном приговоре выше, а также не доверять им, поскольку они изначально последовательны, на настоящее время ничем не опорочены и не опровергнуты. Противоречий в показаниях, имеющих существенное значение для квалификации деяний подсудимого, судом не установлено. 

Доказательств, опровергающих вину подсудимого в совершенных преступлениях, судом не установлено. 

При таких обстоятельствах, суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО3 и признал свою вину, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем, суд признает ФИО3 виновным: 

- в совершении неоднократного несоблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом, в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, и его действия суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1. Уголовного кодекса Российской Федерации;

- в совершении незаконного приобретения, хранения, ношения и сбыта взрывчатых веществ и его действия квалифицирует по ч. 1 ст. 222.1. УК РФ.

Основания для постановления в отношении ФИО3 приговора без назначения наказания отсутствуют. Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, судом не установлено. 

При назначении наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО3 совершил преступление небольшой тяжести против правосудия и преступление средней тяжести против общественной безопасности, имея не снятые и не погашенные судимости за совершение преступлений против собственности, по месту жительства характеризуется отрицательно, семьи не имеет, постоянного источника дохода не имеет, в то же время в содеянном раскаивается, признает свою вину.

В качестве смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд учитывает активное способствование расследованию преступления (по преступлению предусмотренному ч.1 ст. 222.1. УК РФ), а в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает, полное признание подсудимым своей вины в совершении вменяемых ему преступлений, раскаяние в содеянном, состояние здоровья - органическое расстройство личности, по всем преступлениям. 

В силу части 1 статьи 18 Уголовного кодекса Российской Федерации в действиях ФИО3 имеется рецидив преступлений, что согласно пункта «а» части 1 статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание.

ФИО7 на учете у врача психиатра не состоит, но состоит на учете у врача нарколога с диагнозом синдром зависимости от алкоголя. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности суд не считает возможным изменить категории преступлений, в совершении которых обвиняется ФИО3, на менее тяжкие в соответствии с правилами ч.6 ст.15 УК РФ и не находит законных оснований для признания обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, исключительными , а следовательно для применения правил ст.64 УК РФ.

Оснований для применения в отношении подсудимого при назначении наказания правил ч.3 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает.

Учитывая данные о личности ФИО3, а именно то, что он не состоит в трудовых правоотношениях, ранее судим, после освобождения из мест лишения свободы совершил два умышленных преступления небольшой и средней тяжести, в связи с чем суд приходит к выводу, что воздействие ранее назначенного наказания для исправления осужденного оказалось недостаточным и полагает необходимым назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы, поскольку иными мерами уголовного наказания его исправление достигнуто не будет.

При назначении наказания, суд считает необходимым применить правила, предусмотренные ч. 1 и 2 ст. 68 УК РФ, согласно которым срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учётом обстоятельств и характера совершенных преступлений, а также личности подсудимого, тех фактов, что воздействие ранее назначенных наказаний оказалось недостаточным для исправления осужденного, суд не считает возможным назначение наказания условно за совершенные преступления, в соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Согласно пункта «в» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначенное ФИО3 наказание, подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима.

Исходя из положений ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по данному уголовному делу:

банка с порохом типа «Сокол» весом 170,8 грамм, хранящаяся на складе ФКУ «ЦХ и СО ГУ» ГУ МВД России по Воронежской области, суд считает необходимым уничтожить.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309, 313 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1. Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) месяцев.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 222.1. Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года со штрафом в размере 10 000 (десять тысяч) рублей. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний определить ФИО3 наказание 2 (два) года 2 (два) месяца лишения свободы со штрафом в размере 10 000 (десять тысяч) рублей. 

На основании части 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний по приговору Бобровского районного суда Воронежской области от 25 июня 2020 года и настоящему приговору окончательное наказание определить в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 4 (четыре) месяца со штрафом в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначенное ФИО3 наказание, подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима.

Меру процессуального принуждения, избранную ФИО3 - обязательство о явке отменить, избрать ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, взяв его под стражу в зале суда, засчитав срок содержания под стражей в соответствии с положениями ч.3.1 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации, с учетом положений ч. 3.3 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Засчитать в срок отбытия наказания наказание, отбытое по приговору Бобровского районного суда Воронежской области от 25 июня 2020 года.

Вещественные доказательства по данному уголовному делу: банку с порохом типа «Сокол» весом 170,8 грамм, хранящуюся на складе ФКУ «ЦХ и СО ГУ» ГУ МВД России по Воронежской области, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда через Бобровский районный суд Воронежской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденный, содержащийся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, осужденный в течение 10 суток со дня вручения ему копии указанных документов также вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своих возражениях на апелляционное представление или апелляционную жалобу. 

Судья А.Ю. Сухинин